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Tässä tutkimuksessa perehdytään henkilöiden kontaminoitumiseen Loviisan voimalai-

toksen vuosihuollossa 2014. Työn tarkoituksena on esittää keinoja, joilla voitaisiin vä-

hentää henkilökontaminaatiotapauksia tulevissa vuosihuolloissa.  

Kontaminaatiotilastoon perehdytään työssä ammattiryhmittäin sekä työryhmittäin. Eri 

laitosyksiköiden vuosihuoltoja tarkastellaan erikseen, sillä yksiköillä on eri vuosihuolto-

tyypit. Tuloksia vertaillaan vuoteen 2010, jonka vuosihuoltotyypit vastaavat vuotta 2014.  

Tutkimuksessa havaittiin, että suurimmat hälytysmäärät olivat ammattiryhmillä, joilla oli 

eniten mittauksia, eli mekaanisilla ja konekunnossapitotöillä, siivoustöillä ja haalaus- ja 

telinetöillä. Samoihin ammattiryhmiin liittyvillä työkoodeilla oli myös suuria hälytys-

määriä ja -prosentteja. Hälytysprosentit vaihtelivat voimakkaasti ryhmillä, joilla oli vain 

vähän mittauksia.  

Mahdollisia syitä eri ammatti- ja työryhmien kontaminoitumisen taustalla ovat väärät 

suojavarusteet ja toimintatavat. Suojavarusteiden määrityksen ongelmat voivat liittyä sii-

hen, ettei kontaminaatiota työkohteella havaita tai sitä ei ole merkitty kontaminoitunee-

seen kappaleeseen riittävän selvästi. Suojavarusteita saatetaan myös käyttää väärin, esi-

merkiksi riisumalla ne väärässä järjestyksessä.  

Kontaminaatiotapauksia voitaisi vähentää työntekijöiden lisäkoulutuksella, selkeäm-

mällä ohjeistuksella ja paremmalla kommunikoinnilla työntekijän ja säteilyvalvonnan 

kesken. Tärkeää on myös tarkkaavainen työote, jotta riski tunnistetaan eikä huolimatto-

muusvirheitä synny.  
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1 JOHDANTO  

Tämä tutkimus on tehty Fortumin Loviisan voimalaitokselle yhteistyössä Lappeenrannan 

teknillisen yliopiston kanssa syksyllä 2014. Tutkimuksen aiheena on henkilöiden konta-

minoituminen ja sen ehkäisy ydinvoimalaitoksella.  

1.1 Tutkimuksen tausta 

Ydinvoimalaitoksella työntekijät altistuvat terveysriskeille, joista yksi on fission yhtey-

dessä syntyvä ionisoiva säteily. Kontaminaatio, eli radioaktiivinen lika on yksi riskiä li-

säävä tekijä ydinvoimalaitoksella työskenneltäessä. Henkilökontaminaatio voi aiheuttaa 

työntekijälle säteilyannosta, joko ihoannoksena tai sisäisenä altistuksena kehon sisälle 

joutuessaan. Kontaminoitumisen ehkäisyllä voidaan suojella työntekijöitä tarpeettomalta 

altistukselta. Loviisan voimalaitoksella haluttiin tutkia vuoden 2014 vuosihuoltojen kon-

taminaatiodataa, jotta tulevaisuudessa voitaisiin suojautua henkilökontaminaatiolta en-

tistä tehokkaammin.  

1.2 Tutkimuksen tavoitteet 

Tutkimuksen tarkoituksena on kartoittaa Loviisan voimalaitoksen henkilökontaminaa-

tiotapauksia. Tavoitteena on selvittää, millaisissa töissä työntekijät kontaminoivat itsensä 

ja kuinka tältä voitaisiin välttyä. Työn tarkoitus on antaa ehdotuksia mahdollisista toi-

menpiteistä, joita tulevaisuudessa voitaisiin toteuttaa Loviisan laitosalueella. 

Työssä kontaminaatiotapausten tietoja on tutkittu ammattiryhmittäin ja työryhmittäin. 

Tavoitteena on selvittää, kuinka paljon kontaminaatiotapausten määrät ja vakavuudet 

vaihtelevat eri ammattiryhmien ja työkohteiden välillä.   

1.3 Tutkimuksen rajaukset 

Tutkimus käsittelee ainoastaan henkilöihin tarttuvaa pintakontaminaatiota, eikä sisäistä 

kontaminaatiota ole vähäisen tapausmäärän takia tarkasteltu.  

Tutkimus on rajattu koskemaan vain vuotta 2014, eikä aiempien revisioiden tilastoja ole 

tarkasteltu syvällisemmin. Lisäksi käsittelyssä ovat vain vuosihuollot, sillä käyttöjaksolla 

henkilökontaminaation esiintyminen on vähäisempää, kokonaishälytysprosentti käyttö-

jaksolla on alle 0,1 %, kun revision aikaan vastaava luku on noin 3 %.   
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1.4 Tutkimuksen lähteet 

Tutkimus perustuu Loviisan ydinvoimalaitoksella revisiossa 2014 kerättyyn mittausda-

taan. Mittaustulokset on kerätty Loviisan laitosyksiköiden vuosihuollon yhteydessä 

heinä-syyskuussa 2014. Tiedot on saatu CeMoSys-henkilömonitorien hallintajärjestel-

mästä, Dosiserv-annosseurantajärjestelmästä sekä Qlickview-tilastointiohjelmasta.  
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2 KONTAMINAATIO  

Kontaminaatio tarkoittaa yleisesti saastumista tai likaantumista. Ydinvoimalaitoksen 

yhteydessä kontaminoituminen tarkoittaa radioaktiivisen aineen leviämistä pinnalle tai 

tilavuuteen. Kontaminaation mittayksikkönä käytetään radioaktiivisuuden yksikköä 

Becquereliä pinta-ala- tai tilavuusyksikköä kohti, pintakontaminaatiolle yleensä Bq/cm2.  

2.1 Henkilökontaminaatio 

Henkilökontaminaatio tarkoittaa henkilön iholle tai vaatteisiin tarttunutta radioaktiivista 

materiaalia. YVL  C.2-ohjeessa òYdinlaitoksen työntekijöiden säteilysuojeluò on mªªri-

tetty rajat työntekijöiden ihon ja vaatteiden suurimmille sallituille kontaminaatiomäärille. 

Nämä on kerrottu taulukossa (1). (STUK, 2014) 

Taulukko 1. Kontaminaatiorajat ydinvoimalaitoksilla 
  Työntekijät 

Radioaktiivinen 
aine 

Vaatteet Bq/cm2 Iho Bq/cm2 

Alfasäteilijät 0,4 0,2 

Muut nuklidit 4 2 

 

Henkilön kontaminoituminen havaitaan yleensä valvonta-alueen rajalla suoritettavassa 

kontaminaatiomittauksessa alueelta poistuttaessa. Säteilyturvakeskus on määrittänyt 

ydinvoimalaitoksille YVL C.2-ohjeessa velvoitteen mitata valvonta-alueelta poistuvat 

henkilöt pintakontaminaatiomittarilla. Mittauksen jälkeen voidaan poistua normaalisti, 

mikäli taulukon 1 rajoja ei ylitetä. (STUK, 2014) 

Mikäli kontaminaatiota kuitenkin on sallittua enemmän, on henkilö dekontaminoitava. 

Valvonta-alueen rajoilla sijaitsevat henkilödekontaminointipisteet, joilla työntekijän on 

mahdollista vaihtaa suojavarusteensa, kuten haalarit, kenkäsuojat ja kypärä puhtaisiin. 

Tyypillisesti kontaminaatio poistetaan tavallisella vesipesulla, mutta pinttyneemmän 

kontaminaation irrottamiseksi iholta voidaan joutua käyttämään pesuaineita tai hikoilut-

tamista.  

2.2 Henkilömonitorit  

Työntekijöiden kontaminaatiomittaukset Loviisan laitoksella tapahtuvat henkilömonito-

reissa. Henkilömonitorit sijaitsevat valvonta-alueen ja tarkkailualueen rajoilla. Valvonta- 



4 

 

ja tarkkailualueen välistä rajaa kutsutaan 1-rajaksi, jolloin kyseessä ovat pre-monitorit. 

Tarkkailualueelta ulos mentäessä ollaan 2-rajalla, ja tällöin puhutaan exit-monitoreista. 

Ensimmäinen mittaus suoritetaan normaalissa valvonta-alueen varustuksessa, jälkimmäi-

nen alusvaatteissa. (Kontio, 2014b) 

 

Kuva 1. Henkilömonitori (Gammadata 2015) 

 

Henkilömonitorit ovat laitoksella RTM860TS-monitoreja. Henkilömonitori esitetään ku-

vassa (1). Kontaminaatiomittareiden toiminta perustuu kaasutäytteisiin detektoreihin, 

jotka havaitsevat beetahiukkasia. Aina kun detektoriin osuu beetapartikkeli, se muodostaa 

ulostuloon jännitepulssin. Pulssien määrän perusteella monitori laskee mitattavan henki-

lön kokonaisaktiivisuuden becquereleinä. Tämän ja detektorin pinta-alan perusteella laite 

laskee pintakontaminaation pinta-alalle 100 cm2. (Salmela, 2012) 

Pre-monitoreissa hälytysrajana on 4 Bq/cm2, paitsi käsien, kämmenselkien ja kasvojen 

detektorien rajana on ihokontaminaation raja 2 Bq/cm2. Exit-monitoreissa rajana on koko 

kehon osalta 2 Bq/cm2. Hälytysrajan ylittävät mittaustulokset luokitellaan Loviisan hen-
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kilömonitorienhallintajärjestelmässä kolmeen vakavuusluokkaan niiden kontaminaa-

tiotason perusteella. Alimmat hälytykset ovat medium-hälytyksiä, yli 8 Bq/cm2 hälytyk-

set ovat korkeita high-hälytyksiä ja yli 40 Bq/cm2 high-high-hälytyksiä. Eri vakavuus-

luokilla pystytään suuret kontaminaatiotapaukset ja leviämään päässyt kontaminaatio no-

teeraamaan nopeammin.  

Kontaminoitumisen ehkäisemiseksi voimalaitoksen valvonta-alue on jaettu vyöhykkei-

siin, joilla käytössä on eri suojavarusteet. Valvonta-alueella revision aikana kenkien 

päällä pidetään vihreitä tai sinisiä kenkäsuojia, eli aluetta kutsutaan vihreäksi vyöhyk-

keeksi. Valvonta-alueen kontaminaatioriskilliset tilat on rajattu niin sanotuilla kenkära-

joilla, joiden sisäpuolella käytetään lisäsuojavarustusta. Kenkärajoja on oransseja ja pu-

naisia, joista punaiset ovat aina oranssien sisäpuolella olevia, erityisen kontaminoituneita 

työkohteita.  
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3 RYHMÄJAKO  

Ydinvoimalan valvonta-alueella työskenneltäessä käytössä on oltava elektroninen dosi-

metri. Tämä on määritelty YVL C.2 -ohjeessa.  E-dosimetri kirjataan sisään jollekin käy-

tössä olevista työkoodeista. Työkoodit ovat työryhmäkohtaisia, esimerkiksi säteilysuo-

jelu, siivous tai dekontaminointi. Revision aikaan lyhytaikaisille, mahdollisesti sätei-

lyolosuhteiltaan erilaisille töille on omat koodinsa. (STUK, 2014) 

Työkoodi määrittää hälytysrajat annosnopeudelle sekä työntekijän päiväannokselle. 

Nämä määritellään työryhmille työskentelypaikan ja siellä vallitsevien säteilyolojen mu-

kaisesti. Kontaminaatiotutkinnassa työkoodin perusteella voidaan tutkia, kuinka paljon 

kunkin ryhmän työntekijät aiheuttavat kontaminaatiohälytyksiä.  

Ammattiryhmät ovat tietyllä alalla työskentelevien henkilöiden muodostamia ryhmiä, joi-

hin jokainen valvonta-alueen työntekijä jaotellaan säteilyvalvonnasta dosimetrin myön-

tämisen yhteydessä. Eli riippumatta henkilön käytössä olevasta työkoodista, tiedot tallen-

netaan tietyn annosryhmän alle. Ryhmät ovat Säteilyturvakeskuksen määrittämät. Ydin-

voimalaitoksilla käytössä olevat ammattiryhmät on listattu taulukkoon (2). (STUK, 2009) 

Taulukko 2. Ydinvoimalan ammattiryhmäkoodit 

  

AU Sähkö- ja automaatiotyöt 

ER Eristetyö 

JD Jätteiden käsittely, dekontaminointi 

KN Kiinteistötyöt 

KÄ Käyttöhenkilöstö 

LB Laboratoriotyöt 

LP  Loppusijoitustyöt 

ME Mekaaniset ja konekunnossapitotyöt 

MT Materiaalitarkastus 

MY Muut työt ydinvoimalaitoksissa 

PA Polttoaineen käsittely 

SV Siivous 

SÄ Säteilysuojeluhenkilöstö 

TH Telinetyöt ja haalaus 

YV Ydinvoimalaitostyö ulkomailla 
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Säteilytoiminnan harjoittajalla on velvollisuus ilmoittaa Säteilyturvakeskukselle työnte-

kijän tiedot ja kirjausrajan ylittävät annokset. Työntekijästä tarvittaviin tietoihin kuuluu 

myös työntekijän ammatti, eli ammattiryhmäkoodi. Annostarkkailua aloitettaessa sätei-

lyturvakeskukselta haetaan hyväksyntä toiminnalle. (Säteilylaki 34§) 

YVL C.2.-ohjeessa työntekijän säteilysuojelusta määrätään, että työntekijöiden henkilö-

kohtaisten säteilyannosten lisäksi kollektiivisia säteilyannoksia on seurattava sekä työ-

kohteittain, että työntekijäryhmittäin. Työkohteittainen annosseuranta tapahtuu työkoo-

din perusteella, ja työntekijäryhmäkohtainen ammattiryhmittäin. (STUK, 2014) 

Tässä työssä perehdytään kontaminaatiohälytyksiin sekä ammattiryhmittäin että työryh-

mäkohtaisesti. Työn pääpaino on 1-rajan mittauksilla. 2-rajan mittauksia tarkastellaan yh-

tenä ryhmänä, ei niinkään työryhmäkohtaisesti, sillä 2-rajan mittausten yhteydessä käy-

tössä ei ole työkoodia.  
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4 KONTAMINAATIOMITTAUK SET AMMATTIRYHMITTÄIN  

YVL C.2 -ohjeen mukaisesti pintakontaminaatiorajan ylittäneet tulokset on rekisteröi-

tävä. Fortumilla henkilömonitorien kaikki mittaukset tallentuvat tietokantaan. Tietokan-

toja päästään seuraamaan Dosiserv-, CeMoSys- ja Qlickview-ohjelmien avulla.  

CeMoSys (Central Monitoring System) on henkilömonitorien hallinnointijärjestelmä, jo-

hon tallentuvat kaikki mittaustulokset sekä 1, että 2-rajalla. Dosiserv on elektronisten 

dosimetrien ja säteilyannosten seurantajärjestelmä, johon tallentuvat 1-rajan mittaukset, 

jotka on käynnistetty elektronisella dosimetrillä. Qlickview-järjestelmä on tilastointityö-

kalu, joka kerää tiedot Dosiservista. Eri järjestelmien kontaminaatioluvut saattavat poi-

keta toisistaan hieman erilaisen kirjaustavan vuoksi. Nyt käytettävät tiedot vuodelle 2014 

on saatu pääosin Qlickview-järjestelmästä.  

Kontaminaatiotapausten kokonaismäärät ja erittelyt ammattiryhmittäin on esitelty tässä 

luvussa. Tapauksia on käsitelty erikseen Loviisa 1 ja Loviisa 2 -laitosyksiköillä. Lisäksi 

tuloksia on verrattu vuoden 2010 määriin. Vertausvuotena käytetään vuotta 2010, koska 

silloin vuosihuoltotyypit olivat samat. Vertausvuoden tiedot on saatu CeMoSys-järjestel-

män mittaustuloksista.  

4.1 Loviisa 1:n revisio 2014 

Loviisa 1 ï laitosyksiköllä (LO1) oli lyhyt vuosihuolto. LO1:n revision aikaan tapahtui 

revisiotyökoodeilla kaikkiaan 880 kontaminaatiohälytystä. Hälytysten osuus kaikista mit-

tauksista oli 3,3 % (Qlickview). Korkeita High-High-hälytyksiä, eli yli 40 Bq/cm2 arvol-

taan olevia kontaminaatiohälytyksiä oli 25 kpl (CeMoSys). 

Hälytysten määrässä on huomattava, että 16 % LO1:n revision hälytyksistä on saman 

kontaminaatiotapauksen aiheuttamia uusintahälytyksiä. Tällöin henkilö on käynyt moni-

torissa uudelleen edelleen kontaminoituneena. Todellisten kontaminaatiotapausten luku-

määrä oli siis noin 740 tapausta. Laskelmassa on huomioitu samaan tilastoon sekä 1- että 

2-rajan mittaukset.  

Hälytysten jakautuminen eri ammattiryhmien kesken on esitetty taulukossa (3).  
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Taulukko 3. Ammattiryhmäkohtaiset kontaminaatiohälytykset Loviisa 1 -laitosyksiköllä.  

Ammattiryhmä Annos 
manmSv 

Kontaminaatio- 
hälytykset 

Mittaukset Hälytysprosentti 

Käyttöhenkilöstö 6,708 27 413 6,54 % 

Materiaalitarkastus 38,164 83 1353 6,13 % 

Siivous 45,95 202 3670 5,50 % 

Polttoaineen käsittely 2,208 19 352 5,40 % 

Kiinteistötyöt 8,438 34 735 4,63 % 

Mekaaniset ja konek. 111,511 260 7024 3,70 % 

Sähkö- ja automaatio 20,248 27 987 2,74 % 

Jätteiden käs., deko 6,133 33 1245 2,65 % 

Telinetyöt ja haalaus 21,643 97 3945 2,46 % 

Eristetyö 32,648 23 1312 1,75 % 

Säteilysuojeluhenkilöstö 21,589 60 3744 1,60 % 

Muut työt ydinvoimal 9,196 13 1015 1,28 % 

Laboratoriotyöt 4,845 2 657 0,30 % 

Yhteensä (Dosiserv) 328,281 880 26 352 3,44 % 

Yhteensä 2010 
(CeMoSys) 

 1191 37 187 3,20 % 

 

Mekaaniset- ja konekunnossapitotyöt aiheuttavat hälytyksistä lähes kolmanneksen. Ryh-

mään kuuluu kuitenkin myös suurin osuus laitoksella tehtävistä töistä, ja hälytysprosentti 

ryhmällä onkin vain hieman keskiarvoa korkeampi.  

Verrattuna vuoteen 2010 hälytysten määrä on hieman laskenut, mutta hälytysten prosen-

tuaalinen osuus mittauksista on lisääntynyt. Vuonna 2010 hälytyksiä oli Loviisa 1 -lai-

tosyksikön vuosihuollon aikana yhteensä 1191, hälytysprosentin ollessa 3,2 %.  

Kuvassa (2) esitetään kontaminaatiohälytysten lukumäärät ammattiryhmittäin. 
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Kuva 2. Hälytysten lukumäärät ammattiryhmittäin Loviisa 1 -laitosyksikön vuosihuollossa 

 

Kuvassa (3) on esitetty kunkin ammattiryhmän hälytysprosentti.  
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Kuva 3. Hälytysprosentit ammattiryhmittäin Loviisa 1 ï laitosyksikön vuosihuollossa 

 

Suurin hälytysprosentti LO1:n vuosihuollossa on materiaalitarkastuksen ammattiryh-

mällä. Lähes yhtä korkeat hälytysprosentit ovat myös siivouksella ja polttoaineen käsit-

telyllä.  

High-high-hälytykset jakautuivat eri ammattiryhmille kuvan (4) mukaisesti.  
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Kuva 4. High-high-hälytykset ammattiryhmittäin LO1:n revisiossa. 

 

High-high-hälytysten määrä on verrattain pieni, jolloin yksittäisen tapauksen ja henkilön 

rooli korostuu merkittävästi. Hälytysmäärissä korostuvat siivoustyöt sekä mekaaniset ja 

konekunnossapitotyöt ovat aiheuttaneet eniten myös High-High-hälytyksiä. Sen sijaan 

melko korkealla hälytysmäärissä olevissa teline- ja haalaustöissä ei korkeita hälytyksiä 

juurikaan aiheudu.  

High-high-hälytyksistä 3 oli jalkahälytyksiä. Jalkahälytykset eivät ole tämän tutkimuksen 

osalta mielenkiintoisia, koska ne ovat harvoin sidoksissa suoraan tehtyyn työhön. Lattian 

likaisuus tai irrallinen kontaminoitunut hippu saattaa osua kenen tahansa kohdalle.  

4.2 Loviisa 2:n revisio 2014 

Loviisa 2 -laitosyksiköllä (LO2) oli 4-vuotishuolto, eli LO1:n vuosihuoltoa laajempi vuo-

sihuoltotyyppi. Töitä tehtiin enemmän, ja vuosihuollon kestokin oli pidempi. Revisiossa 

kontaminaatiohälytysten määrä oli yhteensä noin 1150 hälytystä. Keskimääräinen häly-

tysprosentti oli 2,3 %. High-high hälytyksiä oli yhteensä 19 kpl.  

1-rajan hälytyksistä 10 % oli samojen tapauksen jälkeen tehtyjä uusintamittauksia. Pro-

sentti on pienempi kuin Loviisa 1:n revisiossa. Syynä tähän voi olla esimerkiksi se, että 
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tapauksista hieman pienempi osuus oli korkeita High-High hälytyksiä. LO1:n revisiossa 

työskennelleiden työntekijöiden osalta kyseessä saattaa olla myös parempi tuntemus kon-

taminaation osalta. Usein kontaminoituneet henkilöt osaavat jo peseytyä oikeaoppisesti 

ennen uutta mittausta.   

Taulukko 4. Kontaminaatiohälytykset ammattiryhmittäin Loviisa 2:n revisiossa. 
Ammattiryhmä Annos 

manmSv 
Kontaminaatio- 

hälytykset 
Mittaukset Hälytysprosentti 

Telinetyöt ja haalaus 27,686 137 6421 2,1 % 

Säteilysuojeluhenkilöstö 39,676 58 5834 1,0 % 

Sähkö- ja automaatio 17,373 54 2602 2,1 % 

Siivous 86,659 203 5543 3,7 % 

Polttoaineen käsittely 2,461 48 691 6,9 % 

Muut työt ydinvoimal  16,492 30 2076 1,4 % 

Mekaaniset ja konek. 177,500 390 15 238 2,6 % 

Materiaalitarkastus 88,844 74 3407 2,2 % 

Laboratoriotyöt 8,293 3 893 0,3 % 

Käyttöhenkilöstö 8,588 8 1189 0,7 % 

Kiinteistötyöt 10,813 32 1391 2,3 % 

Jätteiden käs., deko 10,301 55 2085 2,6 % 

Eristetyö 68,380 54 2208 2,4 % 

Yhteens ä (Dosiserv)  563,066  1146  49  578  2,3 %  

Yhteensä  2010  
(CeMoS ys)  

 237 2 66 784  3,6 %  

 

Vuoden 2014 kontaminaatiohälytykset ammattiryhmittäin esitetään taulukossa (4). 

Vuonna 2010 kokonaishälytysprosentti oli 3,6 %. Vuonna 2014 kontaminaatioprosentti 

oli yli prosenttiyksikön alhaisempi kuin vuonna 2010. Syynä tähän voi olla esimerkiksi 

toimintatapojen muutos verrattuna aiempaan. On myös mahdollista, että vuonna 2010 on 

tehty kontaminaatioalttiimpia töitä, kuin vuonna 2014, vaikka kummallakin kerralla vuo-

sihuoltotyyppi oli lyhyt vuosihuolto.  

Kontaminaatiohälytysten lukumäärät ammattiryhmittäin on esitetty kuvassa (5).  
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Kuva 5. Hälytysten lukumäärät LO2:n revisiossa. 

 

Eniten hälytyksiä aiheutui LO2:lla samoissa töissä kuin LO1:llä, eli mekaanisissa ja ko-

nekunnossapitotöissä, siivouksessa ja telinetöissä ja haalauksessa. Mekaanisten töiden 

osuus oli kuitenkin selkeästi suurempi kuin LO1:llä. Ammattiryhmällä oli myös mittauk-

sia kaksi kertaa enemmän kuin LO1:llä, joten ero selittynee osaltaan sillä.  
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Kuva 6. Eri ammattiryhmien hälytysprosentit LO2:lla 

  

Hälytysprosentit LO2:n eri ammattiryhmille esitetään kuvassa (6). Hälytysprosentteja tar-

kasteltaessa korostuu Polttoaineen käsittely -koodin alla työskennelleiden henkilöiden 

mittaukset. Hälytysprosentti on 7 %, mikä on lähes kaksinkertainen Loviisa 1:n revisioon 

verrattuna. Ammattiryhmä on mittausmäärältään vähäisin tarkasteltavista ryhmistä, mutta 

kattaa silti liki 700 mittausta. Työ on melko kontaminaatioaltista. 
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Kuva 7. High-High-hälytykset ammattiryhmittäin LO2:lla. 

 

High-high-hälytykset, eli hälytykset joiden arvo on ollut yli 40 Bq/cm2, jakautuivat eri 

ryhmien välille kuvan (7) mukaisesti. Jalkahälytysten osuus high-high-hälytyksistä oli 37 

%.  Jalkahälytyksiä tapahtui usein useampia saman päivän aikana. Eniten kehoon kohdis-

tuvia High-High-hälytyksiä oli kontaminaatioalttiissa töissä, kuten siivouksessa ja me-

kaanisissa- ja konekunnossapitotöissä. Työt ovat luonteeltaan fyysisiä, jolloin koko keho 

saattaa koskettaa kontaminoituneita osia helposti.  

Jätteenkäsittelyssä ja dekontaminoinnissa jalkahälytysten osuus oli suuri. Tämä voi vies-

tiä esimerkiksi tiettyjen tilojen lattioiden likaisuudesta. Jätteiden ja dekontaminoitavien 

kappaleiden käsittely on kontaminaatioaltista, mutta suurilta hälytysmääriltä on niissä 

silti vältytty. Tämä voi johtua esimerkiksi siitä, että työntekijät ovat yleensä tietoisia kon-

taminaatiotasoista ja osaavat suojautua oikein.   
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5 KONTAMINAATIOTAPAUKS ET TYÖRY HMITTÄIN  

Ammattiryhmäkohtaisen seurannan lisäksi seurataan annoksia ja kontaminaatiotapauksia 

työkohteittain. Työkoodit ovat erilliset käyttöjaksolla ja LO1- ja LO2-laitoyksikön vuo-

sihuolloilla. Tässä kappaleessa tarkastellaan kontaminaatiotapauksia kummankin revi-

sion osalta. Käyttöjakson tapausten määrä on vähäisempi, eikä sitä tarkastella tässä tilas-

tossa.  

Yleisten revisiokooditarkastelujen lisäksi tarkastellaan erikseen eniten hälytyksiä aiheut-

taneiden ammattiryhmien koodeja. Näitä ovat siis siivoustyöt, mekaaniset työt ja haalaus-

, teline- ja eristetyöt. 

5.1 Loviisa 1 revisio 

Kutakin työtä tekevät työntekijät käyttivät omaa työkoodiaan. Työkoodikohtaiset konta-

minaatiohälytysmäärät on esitetty liitteessä 1. Työkoodeissa esiintyvät lyhenteet on seli-

tetty liitteessä 2.  

Hälytysten määrät työryhmittäin on esitetty (8). Kuvaajasta on sen selkiyttämiseksi jätetty 

pois ryhmät, joilla hälytyksiä oli alle 10 kappaletta.  

 

Kuva 8. Hälytysten lukumäärät työryhmittäin LO1:n revisiossa.  
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Siivous, haalaus ja reaktorityöt muodostavat selkeästi suurimmat osuudet kontaminaatio-

hälytyksissä. Kyseiset koodit ovat käytössä koko revision ajan, ja niillä työskentelee pal-

jon työntekijöitä. Tästä seuraa, että niillä tulee enemmän hälytyksiä kuin yhdelle työlle 

tarkoitetuilla esimerkiksi vain yhtenä päivänä käytössä olevilla koodeilla. Tästä syystä eri 

työkoodit eivät suoraan ole vertailtavissa keskenään.  

Kuvassa (9) on esitetty kunkin työryhmän hälytysprosentit. Ryhmät, joiden hälytyspro-

sentti on alle 5 %, on jätetty merkitsemättä kuvan selkiyttämiseksi.  

 

Kuva 9. Hälytysprosentit työryhmittäin LO1:n revisiossa. 

 

Hälytysprosenttien perusteella työryhmiä verrattaessa tilastossa korostuu YB-kansien ja 

laippojen tarkastus, eli höyrystimen kansien ja laippojen tarkastus. Kyseisellä työkoodilla 

tehtiin yhteensä 41 mittausta, joista hälytyksiä 14 kappaletta. Valtaosa hälytyksistä oli 
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yhden tyºntekijªn aiheuttamia. Tyºkoodilla òRL-venttiilit ja -toimilaitteetò (pääsyöttöve-

sijärjestelmän venttiilit ja toimilaitteet) mittausten lukumäärä oli 4, näistä vain yksi oli 

kontaminaatiohälytys.  

5.1.1 Siivoustyöt 

Loviisa 1 vuosihuollon aikana siivouksen ammattiryhmään kuuluvat henkilöt aiheuttivat 

yhteensä 202 kontaminaatiohälytystä. Tämä on 23 % kaikista LO1:n revision kontami-

naatiohälytyksistä.  

Eri siivouksen työkoodien hälytysten lukumäärät ja hälytysprosentit on esitetty taulu-

kossa (6). 

Taulukko 5. Siivoustöissä tapahtuneet kontaminaatiohälytykset 
Työkoodi Annos Kontaminaatio- 

hälytykset 
Mittaukset Hälytys-

osuus 

1070 Siivous, apurakennus 1,365 17 1079 1,58 % 

1071 Siivous, reaktorihalli ja höyrystintila 30,68 136 1577 8,62 % 

1072 Siivous, lämpökilven lisätar-
kastukset 

0,006 0 2 0,00 % 

1073 YB-kollekt. tiiv, kannet ja pultinreiät 0,25 0 11 0,00 % 

1074 YB11 suojataskujen puhdistus 0,368 0 2 0,00 % 

1075 YB56 suojataskujen puhdistus 0,82 0 4 0,00 % 

1076 Reaktorikuilun pesu 4,665 9 134 6,72 % 

1077 Höyrystintilan loppusiivous 7,619 32 258 12,40 % 

1081 Säteilysuojeluavustajat 0,013 5 92 5,43 % 

1093 Muut vuosihuoltotyöt 0,164 3 511 0,59 % 

 

Kuva 10) esitetään LO1:n siivoukseen liittyvien työkoodien hälytysten lukumäärät. Ku-

vasta on selkeyden vuoksi jätetty pois koodit, joilla hälytyksiä ei aiheutunut.  

 
















































